Non sicut mansionum aut stationum Israelitarum omnes aquæ incerti sunt: ex magis cognitis situantur qui minùs noti sunt. Hoc principio nititur quasi fundamentum systema D. Calmet de Itinerario Israelitarum per desertum. Distinguunt possunt sex precipue stations que ad statuendas alias notiles sunt. 1<sup>a</sup> Rameses, que prima est; 2<sup>a</sup> Sinaï, que undecima; 3<sup>a</sup> Cades-Barne, que quinta decima; 4<sup>a</sup> Asion-gaber, que trigesima et secunda; 5<sup>a</sup> Cades in deserto Si, que trigesima et tertia; 6<sup>a</sup> Campi Moab, qui quadragesima secunda sunt et ultima.

1. Rameses. — Prima statio Hebraorum fuit Rameses in Aegypto: hic sese congregaverunt; hinc profecti sunt. Quam urbem D. Calmet inter maximas civitates fuisse existimat terra Gessen, que ipsa etiam appellatur *terra Rameses*. Regionis Gessen caput erat Rameses, et in capite XLVII Genesis, versiculo 11, appellatur hinc regio *terra Rameses*. Josephus autem habuitur legimus in Exodo. Cas-trametati sunt Israelite Beelsophon, que est a quarta statio, in conspectu Philahiroth et ex adverso Magdoli aut Migdoli, ut satis patet ex libro Numerorum. Quare Pharaonis castra ad Philahiroth, Israelitarum vero ad Beelsophon constitutius, quemadmodum et Migdol ad septentrionem Hiroth et Beelse-

Demonstrav. P. Sicard, *Ramessæ* esse eum-dem locum atque *Bessatîn*, tribus leucis distan-tem ab urbe *le vieux Caire*, ad orientem Nili et ad occidentem Erythrai in 50° gradu latitudinis et 49° longitudinis, ut ferunt nova obser-vationes.

2. Socoth. — Ex Rameses, castrametati sun-Israelite *Socoth* vel *Socoth*, in secunda sta-tione.

Satis constat hodie *Socoth* idem esse ac campum *Gendeti*, ad occiduum Erythrai, ha-bentem ad occidentem *Ramessæ*, ad orientem Ethan.

3. Ediam. — Ex *Socoth* Israelite venerunt *Ediam*, tertiam stationem, locum, ut ait Moy-ses, in *EXTREMIS FINIBUS SOLITUDES*; in extre-mâ scilicet, dicit D. Calmet, orâ deserti Arabiam Petream et Aegyptum interiacentem, quam sanè vastissimam esse soliditudinem geographi omnes convenient.

Ediam idem est atque campus Ramie ad occi-duum maris Rulri, habentem *Socoth* ad occi-duum, et mare Rubrum ad orientem.

4. Beelsophon. — Ex Ediam ventum est in conspectu Philahiroth, que est inter *Magdalu* et *mare, contra Beelsophon*. Cas- tra tamen, ait D. Calmet, eo loco non Israelita quidem, sed Pharaonem habuisse legimus in Exodo. Cas-trametati sunt Israelite Beelsophon, que est a quarta statio, in conspectu Philahiroth et ex adverso Magdoli aut Migdoli, ut satis patet ex libro Numerorum. Quare Pharaonis castra ad Philahiroth, Israelitarum vero ad Beelsophon constitutius, quemadmodum et Migdol ad septentrionem Hiroth et Beelse-

phon collocamus, ut proinde urbs Beelzebub hinc habere mar ad orientem, Hiroth ad occidentalem plagam, et Magdalum ad septentrionalem.

Hic referens commentaria D. Calmet de situ horum trium locorum, Phihahiroth, Magdali, Beelsophon: « Phihahiroth, inquit, sive tantum Hiroth, ut in libro Numerorum et apud Eusebium et sanctum Hieronymum appellatur, situm habet varis diversorum conjecturis incertum. In commentario nostro sententiam quorundam adduximus, qui confundendam censemus cum urbe Heroum ad extreman oram sive Arabici, apud veteres geographos notissimam, quemadmodum et aliorum sententiarum laudavimus, qui ipsissimum credunt cum Phagriopoli, metropoli regionis ejusdem hominum, et in eadem ac superiori urbis plaga sita.... E regione eius urbis vasta porrigitur via ad Rubrum mare; ex pluribus autem iterariis constat ab extreman mari oram usque ad eum locum, mulam patre viam exercitum deducendo, ut proinde faciliter Israelite e loci mare transasse credendi sint. Beelsophon sita est ad Clysmam apud Eusebium in locis; in versione sua S. Hieronymus nomen Clysmam omittit: eam vocem in textu Eusebii redundare autumnum Bonfrerius, nec illam planè assecurit: « sunt operum S. Hieronymi recentissimi editores. Cum tamen recepta apud antiquos tradidit reperit, Hebreos ad Clysmam Erythreum transfretasse, certum ejusdem loci situm opera premit erit investigare. Eusebius ad Erythreum collocat: ubi verò potissimum, sicut S. Athanasius in Arabiā, in plaga scilicet Erythre occidentalis, quam veteres non raro Arabie nomine appellant, ut R. P. Monfaucon ex ejusdem sancti doctoris mentem scit et interpretatus demonstrat. Rubrum mare ita describit Philostorgius: In duos sinus dividitur, quorum unus desinat in Clysmā, unde et nomen sortitur: altera vero pars in urbe Elam, Ad Clysmā Israëlia siccō pede aquas transit. Sanct. Gregorio Turoensi Clysmā urbs est ad eundem locum, nempe ad extreman oram sinus Suez. Cosmas, Egyptius monachus, transfretasse Hebreos ad Clysmā testatur, cuius rei fidem, sicut vestigia currum et rotarum intra alveum longius excurrenti, que adhuc manent, aperiissimum confirmant; porrò locum iste cunibus ad Sinai dexter occurrit. Exacte ille quidem, sed exactior in designanda plaga ejusdem mari ulterior vel ceterior desideraretur. In tabulis Pentingeri

ad littus occidentale sinus illius pertinet, sed apud Ptolemaeum, itinerarium Antonini et optimas tabulas geographicas, plagam occidentalem sinus Arabici inter Suez et Grondel tenet. Ipsissima esse creditur cum Colzumā ex qua ore occidentali mari Rubri nomen inditum; quin et mare ipsum hodie Bahar et Colzum appellatur. Thevenot ad extreman oram e realis Erythreī sinus Clysmā collocat: additque insuper se quindecim solidis diebus per littus ejus freti iter habent ad montem Sinai, numquā tamē ampliore alveo si num quā octo vel novem milliarium observasse. Monasterium S. Antonii hodie usque ad Clysmā visitur. Transfretaverunt igitur Hebrei unā vel dimidiā leuca infra extreman Erythreī oram multō supra Tor ad vadum Grondel, quem locum ali Israëlite mare tracientibus assignant (1).

(1) Consultandi sunt de situ Clysmatis doctissimi libri: *Memoranda geographica et historica de Agypto*, à D. Stephano Quatremère. (Lutetiae 1811, lib. I, pag. 151 et seqq.) Apparet in primis Ecclesie statibus transfretationis Israëlitarum locum ad extreman fermē oram mari Rubri assignatum fuisse. Illo sententia concors est Niebuhr. « Verisimiliter, inquit, Israëlite aliquot leuis ac Heliopolis congregati fuerint, in loco quoque Moyses vocat Ramessēn, in vīa quo duci ad mare Rubrum, sive proximē ad Birket-el-Hadji, sive alibi, ut se aqua munirent itineri necessaria: Moyses ait Exod. 15, v. 17 et 18: *NON ES DUXIT DEUS PER VIAM TERRE PHILISTIM QUA VINCIA EST, SED CIRCUMDIXIT PER VIAM DESERTI QUA EST JUNTA MARIS RUBRI*. Israëlite autem non monte Deum ipsi sede siccō transfretandum mare Rubrum jussūsum esse, ut præsumendum est, dubius primis diebus viam secuti sunt que ad extremitatem mari Rubri pergit direcere. Hanc viam sequuntur et hodiē omnes viatorum manus que de urbe Cairo ad montem Sinai et ad Meccam peregrinantur: tunc enim temporis et hodie tria erat, propter maximum quod inter Arabes et Agyptum mutualitatū commercium. Magna viatorum cohors, si festinat, hunc tribus solidis diebus superare potest. Ex Birket-el-Hadji ad Suez, de numero recte horis oīi, incessimus per 28 horas et 30 minuta. Elam, me sentiē, est Adjeroud, aut ipsi proximi fuit; nam in hac arce aqua inventar, et dici potest sita in extremin FINIBUS SOLITUDINIS, si ex occidente venoris, aut sita in primis fulibus solitudinis, si ex Suez petatur Le Caire. Apparet etiam omnem regionem que ad extremas oras sinus Arabici explicatur, nomen accepisse Elam, signidem, Moses, in Numeris 33, 8, dicti Israëlitae AMELLASSE TRIBUS DIEBUS PER DESERTUM, mari transfretato.

Quod subiecte Suez fretum videtur primo aspectu huminis speciem referre, si id conferas cum maximo mari quod ei adjacet. Ideoque minus est quam ut Deus id elegit illustranda gratia potestatis sue. Ideo primo credideram

Porro visa olim ad Clysmā vestigia currua et rotarum fragmenta Paulus Orosius, Gregorius Turoensis et Cosmas monachus supra laudatis testantur. Sūa enim atate mansisse rotarum vestigia non in littore tantum, sed in imo quoque pelagi fundo, quantum oculi persequi posset, scribi Orosius: Si quis autem, ait, curiositate aliqua, sive alia qualcumque causa arenam turbasset, vestigia tamen illa continuo ventis fluctibusque reparabantur. Paria certissimorum testimoniū, Gregorius Turoensis refert. Quare, etiā silenti superare res illa videatur, post tales tamē tantosque scriptores ac testes, temere prorsis rejeceretur. Eam opinionem confirmit quod ex plurimis oculatōrum testimoniū relatione compertum est, solum nimis eius ore facile corporis quibusdam cumque crastam lapideam inducere, ut non rari occurrant arbores, cymbæ, angues, fructus, cadavera, in lapidem rigescentes. An forte idem contigit rudieris currum Pharaonis, quod scilicet in lapidem solidata ad quantum et sextum seculum re gesta monumenta servare potuerunt?

Hece sunt D. Calmet verba: sed demonstrare aggressus est P. Sicard, Beelsophon debuisse ad septentrionem, Magdalum ad meridiem, Phihahiroth inter Magdalum et mare, sicut occupare, et Israëlitas profectos ē loco appellato Thouairay, sicut contra veterem Phihahiroth, id est, in radicibus monitis Etaqua, qui ipsissimum videtur cum Beelsophon.

Ita ut Natura modulatio mundi ad alii Israel transfretasse mare Rubrum ad meridiem Suez, aliquot abbie lencis; sed hinc mensurae fuerint freti latitudine proprie urbe, id largius agnovi 1514 passuum, vel 5,406 pedibus; se latius adhuc ad septentrionalem oram porrigit; opinione ergo emendandi. Si Israëlite transfretaverunt ad Colzumā (Clysmā), signum longe minus stupendum edidisse est quam transnatibus proprie Bedea. Sed errant qui sine miraculo hanc multitudinem transisse contendunt: nulla enim eliam hodiē viatorum manus ibi transfretat, ut petat à Cairo montem Sinai, quod tamen viam multō breviorē efficeret. Res ex natura locorum longe magis ardua fuisset Israëlitis, aliquot minus annis nobis anterioribus, cum versimile sit fretum latius fuisse, alius, et ad septentrionem porrectus. Nam, ut apparet, aquae recessione, et agglomeratis arenas proxime solitudines, illas angustas excreverit. (Descriptio Aromatic, Parisiis, 1779, t. 2, p. 186.)

De contracto alveo mari Erythreī, legendā sunt cause quibus sententia Niebuhr ut probabilis confirmatur in *Memoranda de Agypto* I, 4, p. 218 et sequentibus.

6. Elim.—Ex Mara Israëlite venerunt Elim, in sextam stationem. Ibi erant, dicit Moses, duodecim fontes aquarum, et septuaginta palme. Si licet, dicit D. Calmet, popularibus traditioni-

būs Arabum confidere, hanc stationem possemus statuere et locum illarum palmarum que secundum aliquos viatores crescent non procul à mari Rubro; de hoc autem nihil dicere prestat, quā verba sine auctoritate affere. Sylvam palmarum in his locis Strabo indicat circa quinque dies à Jericho distante. Hæc sylva in omni regione sacra est propter multos fontes aquarum, licet alia regionis confina siccæ sint et sterili. Ibi hæc sylva dicata est; illius sunt custodes viri et mulier. Ille locutus palma Elium. Si in distantiâ a Strabone indicata nullus est numeri error, sylva quam illæ Strabo collocat circa quinque dies à Jericho, dissimilis esse debet palmarum Elium, que versus mare Rubrum probabilitate erant distantæ à Jericho circa decem dies.

7. Mare Rubrum. — Elium exierunt Israelitæ ad castellanum propæ mare Rubrum, in septimâ statione. Hæc castrorum metatio in Exodo non indicatur, sed tantum in libro Numerorum; inter Elium et desertum Sinus esse debet ad septentrionem Sinai.

8. Sin. — Ex hac enim castrorum metatione prope mare Rubrum Israelitæ venerunt ad desertum Sin, in octavam stationem; et secundum Moysis testimonium inter Elium et Sinai situm erat hoc desertum. Non permiscendum est hoc desertum Sin, τὸν καὶ deserter Tsin, τὸν, propæ Cades-Barne, de quo mentio fuit in trigesima tertia statione.

9. Daphca.—Ex Sin Israëlite Daphca venerunt, in nonam stationem, de quâ Moyses in Exodo non loquitur; indicata est in libro Numerorum. Legimus Raphac in interpretatione Septuaginta. Eusebius Raphaca ipsæ scribit in suo libro Locorum Hebraicorum.

10. Alus.—Ex Daphca venerunt Alus Israelitæ in decimam stationem. Hæc castrorum metationes in Exodo Moyses non indicavit, quia, ut verisimile est, dicit D. Calmet, Israelitæ erant in deserto Sin, de quo Moyses mentionem fecit, et illæ nihil singulare acciderat. Cognoscuntur in Petra Arabia, addit D. Calmet, Alus et Elusa vel Lusa. Sunt qui illas urbes esse duas asservant. Altera ex duobus addicata est, vel prima tantum instaurata à Chamaaneo ex Bethel tempore judeorum.

11. Raphidim.—Ex Alus venerunt Israelitæ Raphidim, in undecimam stationem. Probabiliter hic locus procul non erat à monte Horch ex quo Deus extraxit aquam rupis ad restinguendam sitiū populi qui aquâ caret in Raphidim. Mons Horæ situs est, dicit D. Calmet, in Petra Ara-

biæ et quâ proximè montem Sinai. Mons illæ Sinai est ad orientem Horæ, ita ut Horæ, sole oriente, umbrâ Sinai omnino operatur. Aliqui viatores asserunt fontem, quem è rupe Moyses extraxit, nunc adiuvare flueret, et hoc fonte focundari agros sub ipsis hujuscem monte radicibus positos; alii vero affirmant aquam nunc ex illâ rupe non flueret. Maneat tantum parva vestigia aquae que olim ex illâ rupe diffusa est per duodecim ora deorsum aperta alterum super alterum spatio aquæ. Hæc rupe de qua nobis mentio fit distat circa semi leucam à Sinai. Sunt autem in Horæ ali fontes, ex quibus duo tresve pulcherrimi, necon arbores fructifere in illius vertice vernantes.

12. Sinai.—Tandem è Raphidim Israelitæ venerunt ad desertum Sinai, in duodecimam stationem, quæ proficit ad determinandas stationes precedentes ex transitu maris Rubri et stationes que subsequentur usque ad Cades-Barne. Mons Sinai in Petra Arabia erat ad recessum existentem inter sinum Heropopolitam, qui versus Elath et Aisongaber extendebat. Spectabat ad occidentem montem Horæ, et ad Etesiam parvâ distantiâ Aisongaber. Secundum recentes observationes mons Sinai situs est sub 28° gradu 50' latitudinis, et 51° 45' longitudinis.

13. Sepulera Concupiscentie. — Ex Sinai venerunt Israelitæ ad locum postea vocatum Kibroth-Hattaava, scilicet Sepulera Concupiscentie, in tredecimam stationem. Ex Moysi cognoscimus Israelitæ per tres dies iter fecisse præsumquam pervenerunt ad Sepulera Concupiscentie; et in hoc itinere, probabilitate, dicit D. Calmet, castrametati sunt in loco qui Conflagratio vocatus fuit, de quo loquitor Moyses præsumquam narrat illorum stationem ad Sepulera Concupiscentie. » Non aggredimus, superaddit, determinare loca illarum stationum: hoc esset impossibilitate moliri. » Attamen hæc animadvertissemus: si illæ stationes sitæ erant in viâ quam secuti erant Israelitæ euntæ à Sinai ad Cades-Barne ad septentrionem positione comparate Sinai, sine dubio illæ stationes ad septentrionem Sinai et ad meridiem Cades-Barne esse debent; illis hanc etiam positionem dat D. Calmet in suâ tabula geographicâ.

14. Raphidim.—Ex Alus venerunt Israelitæ Raphidim, in undecimam stationem. Probabiliter hic locus procul non erat à monte Horch ex quo Deus extraxit aquam rupis ad restinguendam sitiū populi qui aquâ caret in Raphidim. Mons Horæ situs est, dicit D. Calmet, in Petra Ara-

solitudine Pharan. Alibi animadvertisit Pharan e nomine esse aliquot montium in circuitu Sinai, et indicate magna rura infra illos montes, scilicet ad septentrionem descendantis ad Mediterraneanum mare.

Israelitæ è Sinai venientibus ad Sepulera Concupiscentie, orta est ex populo querela in Dominum, illisque Dominus ignem immissit qui extrema cæstra devoravit. Locus ubi haec acciderunt, vocatus fuit Thab-era, scilicet Conflagratio. Putat sanctus Hieronymus hunc locum esse eundem qui postea vocatus fuit Sepulera Concupiscentie. » Cor autem, dicit D. Calmet, illæ duas stationes perniciere? Statio Conflagrationis in lingua hebreica vocatur Thab-era, et statio Sepulcrorum Concupiscentie in lingua hebreica vocatur Kibroth Hattaava. » Vel potius, secundum nostram sententiam, liceat distinguere illa duo loca, nec cogitamus dicere primam stationem locum fuisse sic secundum. Pro certo saltem habemus locum Thab-era vocatum non adscribendum esse in numero quadrangula durarum stationum cuius tredecima est illa que vocata fuit Sepulera Concupiscentie. Sic vocatus est ille locus propter multitudinem Israelitarum qui illæ perierunt et sepulti sunt postquam carnem manducaverunt quæ ex satiâ cupiverunt.

15. Hazeroth.—Ex sepulcri Concupiscentie proficentes Israelitæ venerunt Hazeroth, in quartam decimam stationem. Secundum D. Calmet, propæ Cades-Barne hic locus situs esse debet. Putamus, superaddit, hunc locum eundem esse ac Hazerim, vel, sicut legitur in Septuaginta, Hazeroth, sedem Hexævorum qui hinc extendebantur usque ad Gaza. Illa vox hebreica חזרה, vel חזרה, pagos et vicos significat non meonibus septos, presertim vicos populorum Arabicæ, sicut ex multis Scriptura locis apparet. Si propriè exigunt locus vocatus חזרה singulariter, ἡ Χεροθ pluraliter, licet adscribere Χεροθ maximè conspicuum inter cunctas urbes omnis regionis terra meridiana Chanaan. Poni Josue חזרה et Cades sicut vicias. After vocatur Hesron illa urbs; que quidem tribui Judeæ data est.

Hic multa loca dissimilia D. Calmet permisce videtur. Urbem Asor junctam Cades Josue secerunt ab illâ alia urbe que vocatur Asor vel Carioth-Hesron. Et illæ due urbes Asor sitæ in tribu Judæ dissimilitatem sunt hujuscem alia urbis potensis que Asor etiam vocatur, et ad meridiem non sita erat, sed ad septentrionem terra Chanaan in partitione Nephthali. Ceterum

reliqua ostendunt Israelitas non venisse in Cades-Barne, nisi postquam ex Hazeroth venissent in Rethma, que fuit quinta decima statio; quâ de re concludimus Hazeroth et Rethma fuisse in viâ que ex Sinai tendebat ad Cades-Barne, et sic Hazeroth non fuisset in finibus regionis Chanaan, sed in medio deserti Arabicæ ad septentrionem Sinai et Sepulcrorum Concupiscentie, et ad meridiem Rethma et Cades-Barne.

16. Rethma. — Ex Hazeroth igitur Israelitæ Rethma venerunt, in quintam decimam stationem; vel potius, in capite XIII libri Numerorum Moyses tantum dicit Israelitas profectos ex Hazeroth fuisse castrametatos in solitudine Pharan; et nobis das subaudiendum hic Moyses jussu Domini duodecim missis legatos qui regionem Chanaan explorarent. Sed in capite XXXIII expressè dicit Israelitas profectos ex Hazeroth venisse castrametatum in Rethma, et in Deuteronomio legimus ex Cades-Barne missos fuisse duodecim legatos. Rethma igitur esse delbet in solitudine Pharan, propæ Cades-Barne quâ paulo post venerunt. Quin etiam Barradius affirmit Rethma fuisse nomen hujuscem partis solitudinis Pharan, ubi erat Cades-Barne; sed illæ duas mansiones secerere, nullam affert difficultatem. In capite XIII libri Numerorum textus samaritanus inserit locum satis longum, extractum, ut verisimile est, capite I, v. 20, 21 et 22 Deuteronomii, in quo narrat Moyses se in statione Cades-Barne, in finibus regionis Chanaan dixisse Israelitæ, illos in hanc regionem posse introire, et hanc terram occupare quam Deus illis pollicitus erat: superadit deinde, populum ad se venientem petisse ut prius mitterentur aliquot ex illis qui naturam, qualitatem, opes regionis expedirent, et scient facilimos aditus, et urbem cui inhære oportet. Omnia haec singula, nec in textu hebreico libri Numerorum, nec in interpretatione Septuaginta reperiuntur. Recensio quadrangula durarum mansionum à Moysi relata in capite XXXIII de Cades-Barne nullam habet ipsæ mentionem; attamen, ut animadvertistur à D. Calmet, post stationem Sinai illa statio maximè conspicua est; nomine librarii hoc omissione esset? Nonne Moyses dixisset Israelitas venisse ex Hazeroth in Rethma, et ex Rethma in Cades-Barne? In Deuteronomio dicit Moyses Israelitas Cades-Barne diu commoratos fuisse. Reperitur adhuc hujuscem stationis vestigium in libro ipso Numerorum in quo dicuntur legatos reditos ad Moysen ad Cades in solitudine Pharan.

Hæc solitudine Pharan ubi Cades erat dissimili-

missus esse debebat solitudini de quā mentionem fecimus, et quae vergebatur ad Sinai; nobis enim Moyses describens Israëlitarum iter ex Sinai usque Cades, illos ē Sina deducit ad solitudinem Pharan, ex solitudine Pharan ad Hazerot et ex Hazerot ad solitudinem Pharan, ubi erat Cades.

Locus Rethima vocatus in solitudine Pharan prope Cades in nullo aliorum librorum Scripturae reperitur. Interpretatio Septuaginta puræ reperiatur. Interpositio Septuaginta fert Rathama. Hanc vocem Aquila juniperum tradidit. Ille est vox hebreica significatio scilicet animadvertisit D. Calmet. Hac vox Symmachus locum opertum, ambraculum intelligit.

Vera autem positio Cades-Barne vulgo collocatur, dicit D. Calmet, formè spatio equali à mari Salso et à mari Mediterranean. Cùm autem textus Chaldaicus hanc urbem semper Rehem vocet, que est ad Petram primus urbium Petrae Arabiae, cùmque nobis affirmet Eusebius hanc urbem Cades-Barne junctam, scilicet proximam esse Petram, propius ad mare Salsum adnovemus esse putamus, et in regione vel in finibus Edom collocandam non procul à clivo Scorpionum. Urbem Petram collocat Strabo tribus vel quatuor diebus à Iericho: Plinius vero ab urbe Gaza centum et triginta quinque millibus passuum, et à sinu Persico sexcentis millibus passuum.

Ex ipsis vero distantiis consequitur Petram, caput urbium Arabie, probabiliter à mari Salso fuisse longo spatio distantem, sive ad orientem, sive ad meridiem, et reipsa à Cades-Barne tam longo spatio fuisse distansum. Hanc urbem inde concludimus omnino fuisse dissimilarem loci qui Petra vocatur, quem Eusebius prop̄ Cades-Barne collocat. Prop̄ Cades-Barne putamus probabiliter fuisse locum in finibus Chanaan Petram vocatum, cujus nomen cum nomine Petre, prima urbium Arabiae, permixtum fuerit. Hunc locum Petram vocatum in finibus Chanaan situm putamus enim esse de quo mentio fit in libro Iudicium et in libro quarto Regum; et sententiam communem anteponimus quae quidem Cades-Barne collocat formè spatio equali à mari Salso et à mari Mediterranean, scilicet 31° 15' latitudinis, 52° 43' longitudinis.

Cades-Barne positio proficit ad stationes determinandas ex statione Sinai precedentes, et etiam proficit ad determinandas stationes que sequuntur usque ad Moseroh prop̄ montem Hor, qui, ut videbitur infra, ad austrum orientalem parvo spatio debet a Cades esse remotus; unde consequitur Israëlitas à Cades

proficientes ad occidentem circuitum fecisse qui quidem illos ad montem Hor prop̄ Cades rediuit. Hoc quoque supponit D. Calmet parvam tamen cum differentia quam nunc exposuitur sumus.

16. Remmon-Phares. — E Rethima prop̄ Cades-Barne, vel potius ē Cades-Barne prop̄ Rethima Israëlite venerunt Remmon-Phares, in decimam sextam stationem. Ignotus est ille locus. A Moyse autem audimus Israëlitas ē Cades-Barne exentes in desertum rediisse per viam quae ad mare Rubrum ducit, secundum jussum quem a Domino acceperant: Revertimini in solitudinem per viam maris Rubri. Porro mare Rubrum ad meridiem occidentalem Cades-Barne extendebatur; Israëlitas igitur credere licet ē Cades-Barne exentes iter lecisse ad occidentem, et sic Remmon-Phares profecto sitam fuisse ad occidentem Cades-Barne.

17. Lebna. — E Remmon-Phares Israëlite venerunt Lebna, in decimam septimum stationem. Scip̄ mentionem facit Scriptura de urbe hujuscem nominis que in parte meridionali tribus Iuda sita erat. Hanc urbem Eusebius et sanctus Hieronymus in circuitu Eleutheropolis collacauit; nos autem putamus, dicti D. Calmet, ad meridiem hanc fuisse magis prorectam. Illa urbis oppidum erat munitionis, cum illam Semachrib obsecsam tenerit. Nullam videmus difficultatem, pergit, dicendo Hebreos in circuitu hujuscem urbis castramentis fuisse, cum Moses nobis ipse dicat Israëlitas diu vertisse circum montes Seir, diuq; inspissè aliarum vicinarum stationum positionem. Inter Cades-Barne et Gaza sita erat Lebna, ut legitim in Josue, hoc induxit D. Calmet ad collocandum Remmon-Phares inter Lebna ad septentrionem, et Rethima ad meridiem. Probet autem item Iosephus textus à D. Calmet citatus Lebna urbem fuisse Chanaeorum, et urbem regiam; quod locum potest præbere dubitandi ad castella metiti fuerint Israëlite in circuitu hujuscem urbis; nam à Domino in desertum jussi fuerint redire ut à Chanaeis discederent. Ferme igitur incredibilis est nubem que Israëlitarum iter dirigebat, illos tum versus Chanaeis deduxisse. Locus est credendi potius, quemadmodum Remmon-Phares ad occidentem Cades-Barne probabiliter fuisse, ita locum Lebna vocatum de quo hic mentio fit profecto fuisse ad occidentem Remmon-Phares, scilicet in via que extendi poterat ē Cades-Barne ad mare Rubrum; cum hanc viam illis calcandam Deus jussisset: Revertimini in solitudinem per viam

maris Rabri; tunc dicendum erit hunc locum Lebna vocatum, in deserto Arabiae dissimilem esse debuisse urbis Lebna in terra Chanaan sita.

18. Ressa. — E Lebna Israëlite venerunt Ressa, in decimam octavam stationem. *Nusquam* Scripture reperitur hic locus: itaque illius positionem determinare difficile est. In Arabiae reperiuntur Geressa et Caphar-Orsa que paup̄ Ressa congrunt. Putat Grotius Caphar-Orsa nomen deducere ex Caphorim qui terram occupaverunt ab Hazerom vel Hazerot usque ad Gaza. Dicit Josephus Antigonem, postquam Massada obsidione liberavisset, invassisse castellum Ressa. In via sancti Hieronimi legitur hunc sanctum ad christianam fidem deduxisse omnem urbem Ressa, stiam inter Gaza et Cades. Loquitur Thevenot de urbe Rische vel Riche in via Egypti ad Gaza, Hactenus D. Calmet, qui supponit Ressam fuisse prop̄ fines regionis Chanaan ad meridiem illustris urbis Lebna, et ad occidentem Cades-Barne. Nos vero putamus hanc stationem probabilitate in finibus regionis Chanaan fuisse remota, et magis ad occidentem Cades, sed ita ut simul esse poterit in via Egypti ad Gaza.

19. Ceelatha. — E Ressa venerunt Israëlite Ceelatha, in decimam nonam stationem. *Hic locus nobis est omnino ignotus*, dicit D. Calmet, nisi idem sit ac Ceila, de quo saepe mentio fit in libris Regum; illa verò urbis in regione nimis prona extendebat. Hanc Eusebius collocat ad orientem Eleutheropolis eundo ad Hebron. Addre liceret vocem hebreiam alterius ex duobus parum congruere alterius nomini. Ipsa autem positio Ceila in regione Chanaan sufficit ad probandum Ceila dissimilare esse Ceelatha, qua profectio in terra Chanaan sita non erat. Ilam D. Calmet collocat in finibus ad septentrionem Ressa; ad occidentem urbis illustris Lebna. Nos autem putamus Ceelatha ab illa positione longo spatio fuisse remota; illam libertatis collocavimus ad occidentem Ressa flectente ad meridiem, et semper sequendo viam Moysi prescriptam, scilicet viam que ē Cades-Barne ducetab ad mare Rubrum.

20. Jephher. — E Ceelatha Israëlite venerunt ad montem Jephher, in vigesimam stationem. Hunc montem non cognoscimus, dicit D. Calmet; de illo *nusquam* Scripture mentionem facit. Libenter crederem (addit idem) Carith-Sepher, vel urbem Sepher super hunc montem sitam fuisse, si differentia non extaret in modo quo scribuntur in textu hebreico

et duo haec nomina. Ceterum autem in terra Chanaan erat Carith-Sepher, et mons Sepher de quo hic mentio fit in hac terra profecto non erat. Hunc montem prop̄ fines regionis Chanaan D. Calmet collocat: nos autem putamus illum montem in medio solitudinis Arabiae, forsitan meridiem Ceelathia; nam postquam iter fecerunt Israëlite ex Cades ad occidentem, ad meridiem progredi deberunt quā penitus intrarent in solitudinem, secundum jussum Domini: *Revertimini in solitudinem*.

21. Arada. — E monte Sepher Israëlite venerunt Arada, in manu et vigesimam stationem. Putamus, dicit D. Calmet, Arada eamdem esse ac Addar. Nobis Ioseph de Addar loquitur, cùm regione Chanaan describit limites meridianos. Dicit lineam que illi hanc regionem Arabiae separat, transire per Sina, Cades-Barne, Esron, Addar, et Carca. Sic ferè hanc lineam describit Moses. Ex elvo Acrabim, vel Scorpions, per Cades-Barne, Addar, Assunna transit. Alibi Ioseph vocat Hered urbem hic vocatam Arada, et prop̄ Lebna illam collocat. Illam credo, eamdem esse que vocatur in Genesi Barad. Dicit Moses puto Viventis et Videntis esse inter Cades et Barad. Israëlite rex Arad aggressus est, illosque persecutus est usque ad Horma, cùm rursus in solitudinem Cades ipsi venerunt. Prop̄ solitudinem Cades Eusebius Arad collocat viginis millibus passuum ab Hebron, et quatuor millibus passuum à Malatis aut Malata que probabiliter cadem est ac Maceloth, qui castramentarii venerunt Israëlite ex eunesie de Arada. Hac est D. Calmet sententia, quae quidem illi dedit locum adstrundi Israëlitas per integrum iter tenuisse oras terre Chanaan ex Cades-Barne usque ad Arada. Animadvertisimus autem Israëlitas Cades-Barne exentes debuisse digredi à terra Chanaan, ut intrarent in solitudinem per viam que ex Cades-Barne duciat ad mare Rubrum, et nobis impossibile est credere illos tam citio ad hanc regionem propius accessisse, præserunt ut inter castramentarii prop̄ urbem à Chanaanis occupatam, et tunc forsitan primam urbium hujuscem regionis, sicut erat cum rursus ad Cades venerunt; ceterum Arada, Arad, et Addar in lingua hebreica dissimiliter scribuntur, et nolis maximè dubium est hoc esse nomen unius et eiusdem loci: libenter putamus locum hic Arada vocatum in medio solitudinis Arabiae fuisse forsitan ad meridiem montis Sepher: *nobis enim verisimile videtur* Israëlitas eo magis

in solitudinem se abstrusisse quod magis progre-  
dientur.

22. Macloth. — Ex Aradá venerunt Israelita-  
Macloth, in secundam et vigesimam stationem.  
Hoc nomen in Scripturā nusquam alibi apparet;  
sed Eusebius et sanctus Hieronymus sapientia lo-  
quuntur de Malatis aut Malata, que quatuor  
millibus passuum ab Arad, et viginis millibus  
ab Hebron sita erat. « Hanc urbem credo, di-  
cit D. Calmet, eamdem esse que vocatur in  
« Josue Malata, et tribui Iuda adseritur, et  
« forsitan etiam eamdem a Malatiā Ptolemei. »  
Nobis maximè dubium videtur Macloth cum  
dubium fuisse locum ac Malada. Parva est in lin-  
guis hebraicis similitudo inter hec duo nomina,  
neque apparet Israelitas accessisse usque ad  
urbem que in terra Chanaan esse debebat. Ma-  
cloth in solitudine Arabiae potius collocaremus;  
poterat ad meridiem Arada sita esse.

23. Thahath. — E Macloth Israelite vene-  
runt in Thahath, tertiam et vigesimam stationem.  
Fatetur dicitur D. Calmet hec loci positionem ignorare; sed illius in sua tabula geo-  
graphica positionem determinat et duarum sta-  
tionum sequentia positione Hesmonam, que  
sexta et vigesima stationis locus fuit, supponensque  
Hesmonam fuisse ad meridiem Arada, collocat Thahath ad septentrionem Hesmonam,  
et ad meridiem Arada, in finibus Arabiae. Nos  
vero supponimus Thahath fuisse in solitudine  
Arabiae forsitan ad meridiem Macloth.

24. Thare. — E Thahath Israelite venerunt  
Thare, in quartam et vigesimam stationem. Fa-  
tetur adhuc D. Calmet hunc locum esse igno-  
rum; tantum animadvertisit Ptolemaeus de Cle-  
tarre mentionem facere in hac regione, scilicet  
in Arabia. Positione Hesmona determinat ad-  
huc D. Calmet positionem Thare quam in ori-  
Arabiae collocat. Hunc locum supponimus in  
Arabiae ipsa fuisse, forsitan ad meridiem vel ad  
occidentem Thahath, scilicet in via que poten-  
tia ad Asiongaber Israelitas reducere.

25. Methca. — E Thare Israelite venerunt  
Methca, in quintam et vigesimam stationem.  
« Nonne haec, dicit D. Calmet, esset Moca urbs  
Petraea Arabie numismate Antonini Pii co-  
cognita? » Methca in oris Arabiae D. Calmet col-  
locat proprie Hesmonam, de qua modo locentur  
sumus. Nos vero supponimus hanc urbem fuisse  
sitam in Arabiae ipsa forsitan ad meridiem  
Thare.

26. Hesmona. — E Methca venerunt Israe-  
lite Hesmona, in sextam et vigesimam stationem.  
Haec urbs, dicit D. Calmet, cognita est in  
Deuteronomio. v. 6.) Supponit ergo D. Calmet

Egypti et tribus Iuda, et sita in hujuscemodi tri-  
bus parte maxime meridiana. Hanc Moyses  
vocata Asemonea in capite 54, et sub hoc no-  
mine magis in Scripturā cognoscitur. » Ase-  
monea verò in Scripturā nota est textu tantum  
qui modo citatus est à libro Numerorum in quo  
regionis Chanaan meridianos limites describit  
Moyses, et textu libri Josue, in quo cormodum  
limitum descriptio reperitur. Et in hebraicis  
litteris illorum duorum textuum, apparet no-  
men Asemonea nomini Hesmona dissimile esse.  
Israelitas videtur ad fines terra Chanaan non  
rediisse nisi postquam ad Cades rursus redi-  
erant. Non potuerint enim ad fines terra Chanaan  
reverti quin à Chamanis pertinuerint novam aggressionem; et ex egressu de Cades-  
Barne illos à Chamanis invasos tantum vide-  
mus, cum Cades redierint in solitudinem Tis.  
Hesmona locum vigesima sexta stationis Israe-  
litarum putamus in Arabia fuisse, forsitan ad  
meridiem Methca.

27. Moseroth. — Profecti Israelite de Hes-  
monā, venerunt in Moseroth. Ille aliud con-  
troversia surgit de loco vigesima et septima  
mansione: dicitur in Numeris quod Israelite  
profecti de Hesmonā venerunt in Moseroth, et de  
Moseroth castrametati sunt in Benejaacan, pro-  
fectique de Benejaacan venerunt in montem Gad-  
gad, unde profecti castrametati sunt in Jetebatha.  
Sed in Deuteronomio, secundum hebraicum,  
Septuaginta et Vulgata, dicuntur movisse ca-  
stra ex Beroth filiorum Jacan in Mosera, inde  
venientes in Gadgad, de quo loco profecti castra-  
metati sunt in Jetebatha. Non immixti, ait D.  
Calmet, suspicimur in alteruto ex his tex-  
tibus transpositionem aliquam unius vocule ir-  
repsisse, et alibi: « Frustra commentato-  
res torquentur discrimin illud conciliatori; »  
alii quidem stationes ejusdem nominis duas  
distinguebant, alii plurima nomina uni eiden-  
tique conciliaverunt. Multo sincerius, mea senti-  
tentia, fidendum transpositionem hic vocule  
obrepuisse, ut amanuensium mendo positus  
sit Beroth Benejaacan ante Mosera, cum hic  
posterior locus illi preponendus esset. Rei  
natura postulat ut cum tenacemus stationem  
ordinem quem Moyses data opera digestit in  
libro Numerorum, potius quam hunc in alieno  
loco incidentem, ubi modica tantum pars sta-  
tionum indicatur. Samaritanus congruit hic  
cum libro Numerorum; verum Septuaginta  
et Vulgata Beroth filiorum Jacan preponunt  
Moseroth, ut legit Hebreus. (Comment. in

venientes Israelitas de Hesmonā Moseroth, et de  
Moseroth Beroth-Benejaacan, ut indicat liber  
Numerorum. Prusquam textum Samaritanum  
evoluisse hic memoratum à D. Calmet, pro-  
pensi eramus ad praeponendum iter assignatum  
per hebreum textum Deuteronomii itinerario; sed  
videbitur modo aliam difficultatem in eo  
textu inveniri quia immunit est textu samaritanus  
ita ut, omnibus persensis, preferendum  
credamus viam indicatam per textum samaritanum  
Deuteronomio, que planè consentanea  
est cum narratio libro Numerorum. Moseroth  
ergo erit vigesima et septima mansione locus.

Hic locus nominatur Mosera in textu hebreo  
Deuteronomio, ibique Aaron mortuum ac se-  
pultum esse dicitur: In Mosera, ubi Aaron  
mortuus ex sepietum est (Deut. 10, 6). Attamen  
in alio ejusdem libri loco et in duobus Numerorum  
statione affirmat Moyses mortuum esse  
Aaron in monte Hor. Ut hinc concillet, D. Cal-  
met dicit: « Fortasse castra habita fuere in  
loco Mosera appellata et monte Hor subiecto.  
Non tamen in eo quod describimus itinerem  
Aaron decessit, sed potius in redditu, cum sci-  
licet Iherrei iterum eamdem stationem Mo-  
seram tenuerunt, seu potius cum in eadem  
regione Moseroth mensi sunt castra: yeri-  
millium enim est in hac statione non adeo  
ad montem Hor accessisse. Occurrit urbs  
Massaria circa Petram in Arabia; nec incon-  
gruè confunditur cum Moseroth vel Mosera;  
ponimus autem cum plerisque interpretationibus  
Moseroth et Mosera vel ipsum omnino, vel uno  
fuisse loca propinquia. Indicabunt sequentia  
montem Hor, ad cuius radices locat D. Calmet  
Moseroth vel Mosera, non longè distare à Cades-  
Barne, quam urbem contra Petram statuit Eu-  
sebius, et collocandum esse ad meridiem occi-  
dentalium Cades.

Sed redditus Israelitarum ad Moseroth nullus  
nititur argumentis: certum est solummodo, Aaron non in prima mansione Moseroth obiisse,  
sed tantummodo in statione ad montem Hor.  
Textus samaritanus non modo duo loca distin-  
git, nihil inter ea communem indicando, sed  
etiam demonstrat quod ratione amanuenses in  
unum conculerint quod pertinet alteri: hoc  
ergo samaritanus scribit in Deuteronomio:  
« Profecti sunt filii Israel Moseroth et castra-  
metati sunt ad Benejaacan: inde exunes  
castrametati sunt Gadgad: inde exunes ca-  
strametati sunt Jetebatha, que est terra val-  
lium cum aquis: inde exunes castrametati  
sunt Hebron: inde exunes castrametati

sunt Asiongaber: inde exunes castrametati  
sunt in deserto Sin: inde exunes castrametati  
sunt ad Cades: inde exunes castrametati  
sunt ad montem Hor; et ibi mortuus est  
Aaron, et Eleazar, filius eius, pro eo in sacer-  
doti doti munus successit. » Illud perfectè con-  
sentaneum esse videtur cum narratione Nume-  
rorum. Non Hebreus Deuteronomii expresse  
asserit mortuum esse Aaron Mosera, sed ut sa-  
maritanus diebat: Aaron ibi mortuus est, hoc adver-  
biū, ibi, necessariò se referat ad locum ante  
ciitatum; sed si per errorem scriba illud alio  
loco translatum apponit, sicut huic loco refe-  
rendum erit, et Aaronis obitum omni alii loco  
assignabit quām decesserit. Multis nititur argumen-  
tis sententia, quid per simile mendum in  
hebreo Deuteronomii collocetur mors Aaron  
Mosera in capite decimo, cùm in trigesimo et  
secundo ejusdem libri, Moyses iteret Aaronem  
mortuum esse in monte Hor. Relinquamus ergo  
Aaronem in monte Hor mortuum, nec labore-  
mus ut huic monti approximetur Moseroth,  
qua statim solummodo querenda est in viā que  
ducere potest ex Cades, sito in finibus Chanaan,  
usque ad Asiongaber, ad horas sintis Ela-  
nicis, id est, è septentrione ad meridiem.

28. Beroth-Bene-Jaacan. — De Moseroth  
castrametati sunt Israelite Bene-Jaacan: hoc  
nomine significantur filii Jaacan, et in textu he-  
breo Deuteronomii nominatur Beroth-Bene-  
Jaacan, Putei filiorum Jaacan, in Vulgata Beroth-  
Filiorum-Jaacan; hic ergo locus vigesima et  
octava mansione fuit: poterat poni ad meridi-  
em Moseroth: hunc etiam situm ei assignat  
D. Calmet. Vox Beroth non legitur in libro Nu-  
merorum.

29. Mons Gadgad. — Profecti e Beroth-Bene-  
Jaacan Israelite venerunt in montem Gadgad  
vel Gadgad qua vigesima et nona fuit statio  
(Num. 35, 51, 52. Deut. 10, 7). Certus situs  
eius montis, ait D. Calmet, ignoratur: He-  
breus habet Galat. Eusebius tantum ponit di-  
cit Gadgad in deserto: eamdem posuisse  
videtur Gadgadum cum Jetebatha, cùm scribit  
locum esse riguum aquarum torrentibus que  
propria sunt Jetebatha, stationis statim post  
Gadgad succedit, apud Moysen. Supponit  
D. Calmet Gadgad positum fuisse ad meridi-  
em Moseroth, id est, in viā que duebat ē  
Moseroth ad Asiongaber: Gadgad sic appellatur

in libro Numerorum. Legitur Gadgada in hebreo Deuteronomii.

30. Jetebahath. — Israelite egressi de Gadgad castrametati sunt in Jetebahath, tricesima statione. *Idem locis, inquit D. Calmet, ac Se-palera concupiscentie? Je-taabahath, de hoc loco nihil sciimus alium, quam quod uberi aquarum vedi dives fluixerit.* Sed in Hebreo Jetebahath, significans *tumuli concupiscentiae*, differt non solum à Jetebahath, sed et ab Kibrot-Hattavva, quod significat *sepulcra concupiscentiae*, et D. Calmet ipse distinguunt in sua charta Jetebahath a sepulcris concupiscentiae; collocat Jetebahath ad meridiem Gadgad, versus iter ad Asiongaber.

31. Hebrona. — *Et de Jetebahath venerant in Hebrona Israelites, tricesimam et unam stationem* (Num. xxxiii, v. 54). *Incognitus nobis locis,* ait D. Calmet; *presumti tantum posse stitum fuisse in meridie Jetebahath, et in septentrione Asiongaber: hunc et assignat situm D. Calmet.*

32. Asiongaber. — *Egressique de Hebronia, castrametati sunt in Asiongaber Israelite; tricesima et secunda statio est* (Num. xxxiii, v. 55). *E re futurum censemus,* ait D. Calmet, si statutur situs hujus loci cuius mentio scripta occurrit in Scriptura, ut scilicet ea que hic dicturi summo valent pro reliquo textibus idem nomen referuntur. Aperit nimis Scriptura constitutum Asiongaber in Idumaea et ad mare Rubrum, ut eā plene invitā alibi queratur. *Classem freū rex Salomon in Asiongaber, quae est iuxta Ialath (aut Elath), in litore mari Rubri, in terra Idumea* (Reg. ix, 25).

Eusebio et S. Hieronymus urbs est Elath mari Rubro proxima, quam atate sub appellatione ferunt Asiam vel Esiām.... Affirmat Josephius Asiongaber sitate suā Berenice appellatum fuisse urbem Elame satis proximam..... Celiario contraria omnia probantur rato, urbem Berenice, de qua Melo, alias esse planē ab ea quam Josephus ab Asiongaber non distinguit, atque Asiongaber piceissime ad silium Elaticum, cum vicissim Berenice Melo ad silium Hieropolitanum Agyptum versus, id est, ad littus occidentale ejusdem sinū pertinere. Hac sententiā nobis praetermodū probatur; reputamus enim Israelitas moventes ex Hebronā venisse in Elath vel Elan, tum Asiongaber, urbem facile ad extremam oram sinū Elaticū. Elat hic quidem non memini Moyses, sed defectum supplet in Deuteronomio, his verbis: *Per viam campestrem de Elat et de*

*Asiongaber venimus ad iter quod ducit ad desertum Moab* (Deut. iv, 8). Hoc à D. Calmet expressa sunt: sed non nobis manifestum est hunc textum Deuteronomii certum facere quid Israelite commemorati fuissent in Elat ut in Asiongaber. Satis manifestat conexio hujus textus cum precedentiis et sequentibus, Moysen sermonem habuisse non de eo quod contigit Hebreis cùm venerint de Moseroth ad Asiongaber, sed de eo quod evenit ei reversis ab Asiongaber ad Cades: siquidem coacti sunt rursus inire iter quod duebat ad mare Rubrum, id est, quod eos reverebat in Asiongaber, et circumire terram Edom per viam camporum Edom et Asiongaber, ut venirent deinde ad iter quod ducit ad desertum Moab: *Per viam campestrem de Elat et Asiongaber venimus ad iter quod ducit ad desertum Moab.* Ceterum, sententiam D. Calmet comprobamus, quā Elat et Asiongaber dantur sita in situ Elanitico, et posse Asiongaber jacere in ora septentrionali huiusc sinū, id est, in 20° gradu 12' latitudinis, et in 52° gradu 5' longitudinis.

33. Cades, in deserto Tsin. — Profecti de Asiongaber, Israelite venerant in desertum Tsin, id est, Cades, tricesimam et tertiam mansionem. Jam monumini illud desertum Tsin, longè aliud esse ac desertum Sin in mari Rubro situm. Demonstra enim conati sumus, sit D. Calmet, Cades et Cades-Barne sive unum esse eundem locum, sive jacuisse ambo in deserto Tsin. Nunc autem secundo venerant Israelite in Cades, sed non eundem ac prius locum castris metandis elegerunt. Primo enim adventi diuturnam traxerunt in Cades-Barne moram, nullam aquarum penitram experti; secundo verò, aquarum penitram coacti, abierrunt in murmur, et Moyses aquas expressit ex silice. Est autem hi statio ad aquas Contradicitionis. Hic pariter Maria, soror Moysis, diem clausit, ac Moyses, per legatos suos à rege Idumaeo transitum postulavit, et passus est repulsam.

Hic memorandum est quod D. Calmet asserit, ut probet Cades idem esse ac Cades-Barne, aut saltem duos locos vicinissimos esse. Illud commentarium spectat id quod dictum est in libro Numerorum, capite xii, versu 27, duodecim scilicet legatos missos ad explorandam terram Chanaan, reversos esse ad Moysen et Aaron et omnem ceterum filiorum Israel in desertum Pharan, quod est in Cades. *Iam supra, v. 22, animadverimus,* inquit, exploratores Israelitis percurrisse totam Chanaanitatem à deserto

Tsin usque Rohob, extremam oram septentrionalem hujus provincie. Ille autem regressus sus corrum describitur: rediunt enim in Cades, in desertum Pharan. Statuendum est igitur Cades vel propriis accessiss ad desertum Tsin, vel in eodem deserto consedisse, et Cades hoc loco unum esse idemque ac Cades-Barne; certò enim constat exploratores profectos esse à Cades-Barne inspectores terram Chanaanitidis, nec Moyses absentibus illis castra sua movisse. Donecque ipse Moyses tradidit substituisse adhuc diutius in Cades-Barne. Sed non hic unicus textus Cades et Cades-Barne aut synonymum ponit. Idem pariter et in Genesi facit animadvertere: nee sane nobis quidquam affirmari posse de Cades, quod non item et de Cades-Barne, videatur. Nomen loci, situs et reliqua omnia congruent utrinque; quare pro una cädemque urbe accipienda sunt. Cades et Cades-Barne urbes sunt in finibus Idumea et Chanaanitidis, proxima utraque Senne, vel Tsin et montibus Hor, Arad, Horme, scēsis viam e mari Rubro ad Hebronem, et ex Hebronē vel in regione Chanaan ad mare Rubrum. Cum Moyses et Ioseph describunt limites meridionales Terra Promissionis, indicant desertum Tsin, ubi urbs Sina et urbes Cades-Barne, Adar et Hasar (seu Hesron); nihil autem habent de altera Cades quæ à primā differat: vero igitur simillimum unicam agnoscit in Scriptura urbem Cades vel Cades-Barne, adscriptam modo deserto Pharan, modo deserto Tsin, quod scilicet in alterutro ex his deseris ita consideretur, ut proxima altera quoque accederet. Hanc opinionem, que unicam tantum agnoscit urbem Cades, asservat suffragantes habuisse Eusebius, S. Hieronymus, doctosque alios scriptores commentariorum quinquplinios.

Qui duas urbes distinguunt Cades et Cades-Barne, opinioni sue fidem potissimum ex eo conciliant, quid in Cades murmur sublatum est populi, aquarum penitram laborantibus, cum vicissim in Cades-Barne necessaria omnia suppeterent: sed quid mirum, si in dubius diversis deserti ejusdem nominis locis, hic quidem desit aqua, ibi verò abundant? Sic disserit D. Calmet.

Nos verò putamus Cades in deserto Tsin diversam esse potuisse quam Cades-Barne, vel Cades in deserto Pharan; sed vicinitate approximari magnā hæc loca censemus, posseque etiam unum esse eundemque locum, cuius una pars producebatur in desertum Tsin, altera

non tanquam unicus et singularis mons, sed tanquam plurium montium uno ductu cœna; quemadmodum et persimilem seriem montium referunt Libanus, Antilibanus, Taurus, aliquæ carum regionum celebratissimi. De nomine hujus montis fortasse appellati sunt Horree, de quibus in Genesi. Ager huc monti adjacens, in quo conserderunt Israelites, appellabatur Mosera vel Moseroth, ut in Deuteronomio. Aliibi addit D. Calmet : Hunc montem constitutus oportet in Idumeâ, ibi circiter unde patet transitus ex Arabiâ vel Idumeâ in Chanaanidem.

Nobis autem maxime dubium esse videtur an constitutus sit mons Hor intra regionem que Idumea vel terra Edom vocabatur, siquidem Moyses mons verbis disertis Israhelitas, cum venerint in urbem Cades, imminentem ipsius exercitu regis Edom, ab ejus finibus divertisse, ut venirent in montem Hor: nec dubium est scriptum esse in capite 20 libri Numerorum : In monten Hor, qui est in finibus terre Edom. Idem Vulgata in versiculo 22, et hebreus in versiculo 25, certum faciunt; fatemur eisdem verbis inscribi in capite 35: In monte Hor, in finibus terre Edom; sed fines terre pro regionis medio assumi non licet: Hor erat in finibus Edom, ut Cades, sed non ad regem Edom pertinebat. Animadverti etiam potest nomen Horraeum, quod memorat Genesis, alio modo hebraicâ scribi quam nomen monis Hor. Nobis ergo probatur montem Hor in Arabiâ, non in Idumeâ stetisse, sed facturum cum potuisse ad meridiem Cades colloqui.

Sic reversus ad Moseram vel Moseroth in raddibus montis Hor Israhelites, tunc Aaron in hoc monte mortuus est, ANNO QUADRAGESIMO EGREGIUS FILIORUM ISRAEL EX EGYPTO, MENSE QUINTO, PRIMA DIE MENSIS. Tunc etiam regem Arad, qui incolebat meridiem terre Chamaan, aggressorem, oppresserunt.

35. Salmona. — Egressi Israhelite de monte Hor, viam seculi sunt que ducit ad mare Rubrum, ut circumirent terram Edom; per viam campestrem Elat et Asiongaber incesserunt, ut hinc petenter iter quod ducit ad desertum Moab; per hanc viam progressi, primo veneruntur e monte Hor ad Salmonam, in trigesimam et quintam stationem. Jussi à Deo Israhelite, ait D. Calmet, ut abstinerent ab Idumeis, exacti sunt iter relegere per viam quæ ad mare Rubrum, id est, ad Asiongaber, unde paulo antea moverantur, ducit, et cursum ambiere regionem Edom et Moabitum... Creditur Deus in Salmonâ in-

missis angubus ultionem suam in populum exercuisse. Sed alio loco D. Calmet scripsit: Porro è monte Hor proficentes, substituerunt Salmonam, deinde in Phunon, ubi consignandum credimus et mormur et serpentum venenosos morsus. Phunon locus fuit sequentis mansionis, et quod scimus de immisione serpentum adversus Israhelitas, ad id tantum redigitur, scilicet: ex Moysis narratione, haec plaga intersta est stationi montis Hor, que est trigesima et quarta, et stationi Oboth, que trigesima et septima est. Salmonam sita esse poterat ad orientem montis Hor. D. Calmet eam ad Euronotum collocat.

36. Phunon. — Venerunt ergo Israhelite de Salmonâ Phunon, in trigesimam et sextam mansionem. Phunon, sita D. Calmet, alio nomine Phenon, Phin, vel Fana, vel Metallofenon, locus est in Idumeâ celebris, situs inter urbes Petram et Zegor, vel Zoaram, quo ad fodinas dannatos fuisse martyres quosdam memorie proditum est. Phenon est Eusebii 15,000 passuum à Dedan meridem versus; factae autem nonne Phunon loco indito est ex Phinon uno ex principibus Idumeæ, de qua Genesis. Nec immorti dicitur Phinon vel Phunon in Idumeâ sita esse, si supponatur Idumea spatari usque ad Asiongaber, ut videatur producta tempore Salomonis; sed tunc oportebit ut supponatur Israhelitarum per Idumeam transgressio, dum satis conceptus verbis Moyses asserti hos declinasse ab itinere suo, et circumivisse, id est, juxta fines Idumeorum viam tenuisse, ut circumirent terram Edom. Phunon ergo tune temporis non inclusum in Idumeâ apparet, sed tantum fuitam fuisse Idumeâ. D. Calmet ad ortum Salmonam ponit Phunon.

37. Oboth. — De Phunon Israhelite castrametati sunt Oboth, que est trigesima et septima mansio. Est Oboth, ait D. Calmet, locus non veteribus ignotus, de quo Stephanus: οὗτοι, καὶ πόλεις Ναβαθείων, Oboth, statio Nabathæorum. Colehatur ibi Deus Oboth, vetus provincie rex inter nomina consecratus, cui et Dassarem, alterum regem ejusdem loci jungit Tertullianus. Meminit etiam Plinius urbis Eboda in Arabiâ, quam Helmodœis tribuit. D. Calmet locat Oboth ad orientem Phunon.

38. Je-Abarim. — Egressi Israhelite de Oboth fixæ tentoria in Je-Abarim, in trigesimam et octavam mansionem. Vocem eam Je-Abarim, ait Calmet, exponunt interpretes: aliud quidem, Yada transiit vel transiuit; aliud, Angustia, et aliud, montes illi transiuntur.

stia Abarim, vel Camudi Abarim. Prima versio ex eo adstruitur, quod Je-Abarim adiaceret torrenti Zared. Quare commode accipitur de vado, unde torrentem Israhelite trajectere. Sed opinionem exponenti de angustiis vel de cunctis montibus Abarim illud reputant, quod inter stationem Je-Abarim et montes de quibus agitur, Moyses constitutus stations torrentis Zared Matthana, Naborbius, Bamoth-Arnon, Dibongad et Helmodœblathaim; que loca longe nimis removent Je-Abarim à montibus Abarim, nisi latissime porrigitur montes illos per totum latus orientale Moabitum, quod requisiitum in re praesenti censetur. Nam Eusebii et S. Hieronymo est statio Gai vel Hai eadem ac Jee, propè urbem Petram, in Arabiâ. Affirmat autem Moyses orientalem fuisse regionem Moab: In solitudine, que respicit Moab contra orientalem plagam (aut ex hebreo ob ortu solis) infra Moyses dicit esse in finibus Moabitum. Reputaverunt ego quidem, pergit D. Calmet, Je vel Hai eadem esse urbem ac Gai vel Hai, de qua Jeremias, qui consti- tuere illam videtur in regione Moab: Utula, ἡ Ησαΐων, quoniam vastata est Hai. Incertissimum esse dicimus, urbem Gaiam propè Petram, de qua loquitur Eusebii, eundem esse locum ac Je-Abarim. Cum de situ Cades-Barne meminimus, diximus ab ipso D. Calmet asseri Petram adiacere proximam Cades-Barne, id est, ad occiduum Idumeæ, dum ad ortum stare debuit Je-Abarim, labens ad meridiem stationem Oboth, ad septentrionem torrentem Zared. Quod D. Calmet supponit, textum Moysis invocando, hanc scilicet mansionem jacere ad orientem Moabitum, infra discutiendum erit.

39. Dibongad. — De Je-Abarim Israhelite castrametati sunt ad Dibongad, in trigesimam et nonam mansionem, et Dibongad proxima esse debuit torrenti Zared. Illud facilmente cognoscitur ex collatione textus capitis 35 libri Numerorum, versiculo 45: Profectio de Je-Abarim fixæ tentoria in Dibongad, cum textu capitis 21, versiculo 12: Inde (scilicet de Jeb-Aarim) profecti, fixæ tentoria ad torrentem Zared, seu in valle Zared. Torrentis hujus, ait D. Calmet, fontes sunt in montibus ad orientem Moabitum; is vero fluens ex oriente in occidente devolvitur in mare Mortuum. Tentoria hinc trans vadaverunt Israhelite triginta et octo annis post murmur in Cades-Barne, ut Moyses in Deuteronomio animadverterit: Tempus autem quo ambulaverunt de Cades-Barne usque ad transiit torrentis Zared triginta et octo annorum fuit.

40. Helmodœblathaim. — E Dibongad, Israhelite castrametati sunt ad Helmodœblathaim, in quadragesimam mansionem, et Helmodœblathaim proprius esse debuit torrenti Arnon in deserto. Hoc concluditur adhuc ex collatis textibus, tum cap. 25 libri Numerorum, versiculo 46: Unde (scilicet Dibongad) egressi castrametati sunt in Helmodœblathaim, tum capituli 21, versiculo 15,

in quo : Unde (scilicet de torrente Zared) egressi castrametati sunt ad transiit Arnon, qui est in deserto. Fontes habet torrens Arnon, dicit D. Calmet, in montibus orientalibus Moabitidis et ex oriente ad occidentem fluens, post separatas veteres regiones Moabitarum et Ammonitarum, in mare Mortuum devolvitur, proxime ad ostia Jordanis in idem mare influens. Potissimum videtur torrentem Arnon fontes duxisse ad occidentem Moabitarum, et primo ex septentrionali ad meridiem vergendo, sejunctisse, ut Moyses assert, Moabitas ab Amorribus; posteaque ex oriente in occidentem fluendo, finem fecisse regionem Amorriacorum, quos à Madianitis dividetur.

D. Calmet distinxisse videtur etiam mansio- nem torrentis Arnon à statione ad Helmondeblathaim, inservens inter Dibongad et Hel- mondeblathaim locum dictum Bamoth-Arnon, de Helmondeblathaim hinc nota : « Urbis hujus Deblathaim, vel Beth-Deblathaim, ut in Jere- miā appellata est, certus situs ignoratur. Sunt qui Helmon deblathaim in duo diversa loca distinguunt. Helmon nomen est fortè loci ubi castrametati sunt Israëlite; deblathaim, ursa eidem loco proxima. Helmodenus constituit Plinius prop̄ Ebodam, Oboth hic appellatam, in Arabia Petracā. Nobis autem videtur Helmondeblathaim fixum fuisse sítum ad torrentem Arnon; directis enim verbis Moyses torrentem Arnon indicat ut unum ē mansionum locis : Israëlite castrametati sunt ad transiit Arnon, nec alia statio esse nobis appetat quām statio Helmondeblathaim : Castrametati sunt in Hel- mondeblathaim.

Israelitarum mansio ad torrentem Arnon, in deserto locum habuit : Castrametati sunt ad transiit Arnon qui est in deserto ; quod autem desertum appareat fuisse desertum Cademotum ; illud enim memor Moses in Deuteronomio, dicens, quidcum Hebreis praecepisset Deus, ut castramenterentur in alio loco, et torrentem Arnon superarent ad invadendam terram Amorriacorum, Moyses legatos ad regem Amorriacorum misit, qui transitum ab eo experient in regionibus ejus, ex deserto Cademotum : Cademot ergo desertum jacebat ad orientem tor- rentis Arnon, et posset animadverteri hebreæ vocem ipsam Cademotum locum significare sítum ad orientem. Statio ergo Helmondeblathaim in hoc deserto, prop̄ torrentem Arnon, sita esse debuit ad iugis torrentis orientalem pla- gam.

Hic datur locus illustrandi siti Moabitidis,

interpretationem notando sermonis quem mem- morat Jephite de peregrinatione Israelitarum à Cades usque ad torrentem Arnon. Hoc ergo Jephite legis suis mandat Ammonitis exponen- dum : Non tuuit Israel terram Moab, nec terram filiorum Ammon ; sed quando de Aegypto con- scenderunt, cibulauit per soitudinem usque ad mare Rubrum, et venit ad Cades. Misitque nūtios ad regem Edom, dicens : Dimitte me, ut transeam per terram tuam ; qui noluit acquerere precibus ejus. Misit quoque ad regem Moab, qui et ipse transiit præbere contumis. Manus itaque in Cades, et circuivit ex latera terram Edom et terram Moab, et venit contra orientalem plagam terra Moab, et castrametatus est trans Arnon. Nec voluit intrare terminos Moab : Arnon quippe confinium est terra Moab. Misit itaque Israel nūtios ad Schon. Hebreus textus ad literam verbi posset : Et abiit Israel in desertum, et cir- cuivit terram Edom et terram Moab, et castrametatus est in transiit Arnon, et non ingressi sunt terminos Moab, Arnon, enim terminus est Moab. Et misit Israel nūtios ad Schon, etc. Quid hī? Dicessne Israelitas, post transiitum in finibus meridionalibus et orientalibus regionis Edom, deinde transiitum expeditissime in finibus orientalibus terre Moab, indequ ad plagam Arnon castrametatus esse? Illud supponunt Septuaginta et Vulgata versiones : Venit contra orientalem plagam terra Moab, et castrametatus est trans Arnon. Quod sic D. Calmet et P. de Carrières traducunt : « Ils vinrent par le côté oriental du pays de Moab camper au delà de l'Arnon. » Sed tunc supponeretur Moabitis ad meridiem torrentis Arnon spatari, et per consequentiam ad meridiem regni Schon, quod deinde in potestatem tribus Ruben incidit, et reipsa hanc suppositionem admittit D. Calmet, in charta geographica Terra Promissionis, in qua Moabitas ad orientem torrentis Arnon inscribitur.

Revera, 1<sup>a</sup> si Israelite transiit fuisse orientales fines Moabitarum, ut castramenteretur proprius torrenti Arnon, oportaret Moabitas ad meridiem hujus torrentis ita depressam terram habuisse, ut ad orientem nihil occupasset. 2<sup>a</sup> Nullam ipsis fuisse oportaret communione cum Ammonitis, qui ad orientem commorabantur, siquidem non dicuntur Israëlite, ut transiit per terram Moab vitarent, transiisse per terram Ammonitarum. 3<sup>a</sup> Si Israelite superavissent fines Moab, quim ad litus torrentis Arnon pervenerunt, cum addit Jephite : Nec voluit intrare terminos Moab, Arnon quippe con-

finium est terra Moab? Si adjaceret terra Moab ad meridiem Arnon, ad quid tenderet hæc no- titia : Arnon quippe confinium est terra Moab? 4<sup>a</sup> Ex descriptionibus nobis à Josue et Moyse de Terra Promissionis relatis, non immerito crederemus urbem Aroer, in torrente Arnon sitam, confinium esse inter tribus Ruben ad meridiem, et Gad ad septentrionem, siue spatiani de- busisse ad orientem horum tribuum, et ad occi- dentem torrentis. Atqui Ioseph ponit Aroer in conspectu Rabba, quæ ipsissima videtur ac ci- vitas à S. Hieronymo appellata Rabbath-Moab, id est, hebreæ metropolis Moabitarum, id est, urbs quam vocat Moyses Ar. Stabat ergo hec civitas caput Moabitidis, ad orientem tor- rentis Arnon.

Videntur ergo Moabite incoluisse terram ad orientem torrentis Arnon, ad orientem regni Schon, ad orientem tribus Ruben et tribus Gad, et id significat forsan Jephite per has voces : Venit (Israel) ab ortu solis. Illud inquit aliquam catinacem sermoni Jephite, quid in unum cogat duo que tamen facili distincta esse poterunt : verbi gratia, uno tempore legatos asserit missos ab Israelitis et ad Idumacos et ad Moabitas, antequam prolectos ex Cades mem- brarunt ; atqui si constat anterior exitu à Cades fuisse legationem ad Idumacos, credendum etiam multa probant jam prolectos Israëlite, quin munios miserunt ad Moabitas. Nec sane mireris in hoc compendio Jephite non seriem factorum historici fideliter narravisse. Item asserit circumvisus Israëlite terram Edom et terram Moab, quasi immediatè in finibus Idumæe in- gressi fuisse fines Moabitarum ; forte solummodo significare voluit, circungressos primò terram Edom Israëlite, postea circumvisse Moabitidem, ne id est conterrāias regionem asserunt. Circumiverunt terram Idumæorum à Cades ad Jebarim, locum situm in deserto quod jacet ante Moabitas, id est, ad meridiem Moabitarum. Deinde circumiverunt terram Moab à Jebarim ad Helmondeblathaim, que sita erat in deserto Cademotum, ad orientem tor- rentis Arnon, ad occidenteque Moabitidem.